
12/12/2023, 18:30 SEI/MME - 0839332 - Extrato

https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134524&infra_si… 1/1

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E POLÍTICA MINERAL

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 9/2023 - MME

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada - TED nº 9/2023-MME.

DESCENTRALIZADORA: Ministério de Minas e Energia - MME.

DESCENTRALIZADA: Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

UNIDADE DESCENTRALIZADORA DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: UG/Gestão: 320012 –
Secretaria Nacional de Geologia, Mineração e Transformação Mineral.

OBJETO: Apoio técnico ao Ministério de Minas e Energia (MME) na realização de estudos afetos
ao planejamento estratégico de mineração de lítio no Vale do Jequitinhonha, Minas Gerais.

VALOR: R$ 795.593,00 (Setecentos e noventa e cinco mil quinhentos e noventa e três reais).

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Funcional Programática 10.32.101.22.663.3002.4887 - Gestão
das Políticas de Geologia, Mineração e Transformação Mineral. Natureza de despesa 33.90.39 - Outros
serviços de terceiros pessoa jurídica.

VIGÊNCIA: Dezembro/2023 a outubro/2024.

DATA DE ASSINATURA: 12 de dezembro de 2023.

SIGNATÁRIOS: Vitor Eduardo de Almeida Saback, Secretário Nacional de Geologia Mineração e
Transformação Mineral/MME e Irineu Manoel de Souza, Reitor/UFSC.

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 10.426/2020.

PROCESSO SEI Nº:  48390.000136/2023-02

Referência: Processo nº 48390.000136/2023-02 SEI nº 0839332


